
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0375 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
 
O Senhor SERGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA, Prefeito 
Municipal, considerando a necessidade de revestir de transparência 
os principais atos da administração pública e garantindo, inclusive, a 
participação popular nos destinos do Município, comunica a 
realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, que acontecerá no dia 23 de 
outubro de 2013, quarta feira às 14h00min, na Sala de Reuniões e 
Licitações – Anexa ao Prédio da Prefeitura Municipal – na Rua 
Coronel Batista nº. 335 – Centro, com objetivo de apresentar o 
Projeto de Lei Orçamentária Anual - LOA, para o Exercício Financeiro 
de 2014.  

           Conta-se com o comparecimento de todas as lideranças 
representativas da comunidade organizada, e de quem mais se 
interessar pelos assuntos de que se trata. 
 
Jacarezinho (Pr), 15 de outubro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
 

TERMO DE CONVÊNIO: Tribunal de Justiça do Estado do Paraná e 
Município de Jacarezinho. 
REFERÊNCIA: Lei 8666/1993 e Lei Estadual 15.608/2007. 
OBJETO: Cooperação mútua visando agilizar e melhorar à qualidade 
de prestação jurisdicional na Comarca de Jacarezinho. 
CONVENENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Paraná. 
CONCEDENTE: Município de Jacarezinho. 
PRAZO DO CONVÊNIO: 60 meses a contar da assinatura.  
DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2013. 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: Secretaria Municipal de 
Administração. 
FORO: Comarca de da região Metropolitana de Curitiba. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: 136/2013 
CONTRATO Nº 264/2013 
OBJETO: Contratação de empresa para montagem e instalação de 
padrão de entrada baixa tensão em categoria C2 conforme norma 
local CPFL para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO ME. 
VALOR: 30.400,00 (trinta mil e quatrocentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 11 de abril de 2014  
DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2013. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antonio Alves. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nºs: 0710.1545200192.047 - 
3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 2267; 0710.1545200192.047 
- 3.3.90.39.00 - FR 504 - CÓD REDUZIDO 2268. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0375 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4147/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
  
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.902,11 (três mil, novecentos e dois reais e 
onze centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.1236500102.030  

3.3.90.32.00 152 
Material, Bem ou Serviço para distribuição Gratuita – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a 
Educação Básica – Exercício Corrente. 

 
3.902,11 

              TOTAL DO CRÉDITO 3.902,11 

 
Art. 2º – Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente: 

 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

 

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.1236500102.030  

3.3.90.37.00 156 
Locação de Mão de Obra – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício 
Corrente. 

 
 3.902,11 

                   TOTAL DA REDUÇÃO  3.902,11 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de outubro de 2013. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0375 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4148/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 5º, item II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 42.768,00 (quarenta e dois mil, setecentos e 
sessenta e oito reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.1236100092.024  

3.3.90.32.00   129 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Fonte: 129 – MDE/MERENDA ESCOLAR – 
Exercício Corrente. 

 
42.768,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 42.768,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso II, da Lei Federal n. 

4.320, de 17 de março 1964. 

 
 
Excesso de Arrecadação na Categoria abaixo: 

Categoria Econômica 
                                         Discriminação da Receita Valor 

1721.35.03.00.00 
Transferências Diretas do FNDE, Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 
PNAE. 

 

42.768,00 

 
                                                     TOTAL 42.768,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de outubro de 2013. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0375 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4149/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 5º, item I e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0300 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.  

UNIDADE 0310 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
0310.0412200072.012  

3.3.90.30.00 66 
Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores. 

 
100.000,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 100.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso I, da Lei Federal n. 

4.320, de 17 de março 1964. 

 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2012, na Fonte de Recursos Abaixo:  
 

000 Recursos Ordinários 100.000,00 

        TOTAL 100.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de outubro de 2013. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0375 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 142/2013. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 270/2013. 
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de equipamentos de informática para a Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e 
Serviços.  
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

1 
 

Computador/PC c/ Intel Core i7 - 8GB 750GB Windows 8 + Monitor 
LED 23 Polegadas. Referência LS23B550VSLZ Modelo S23B550V. Tipo 
de monitor LED Polegadas 23 "Formato da tela Widescreen 
Resolução 1920 x 1080. HDMI 2 USB não. Ângulo de visão 170 / 160 
polegadas.Som sim. Este monitor é uma solução completa de áudio 
e vídeo, com um falante de som estéreo. Alta fidelidade para uma 
experiência multimídia mais rica, graças ao excelente áudio.Ajuste 
de Altura não.Inclinação Sim.Base removível Sim Recursos de 
imagem Brilho 250 cd/m².Contraste Mega 8 DCR 5M : 1 (Static 1000 : 
).Tempo de resposta 2 ms.Número de cores Suporte de cor: 16.7 M. 
Pixel Pitch 164MHz (Analógico, HDMI).Permite montagem na parede 
Sim Economia de energia Menos de 0,5 W - Neste caso, o interface 
[HDMI2/MHL] não está ligado ao dispositivo móvel.Plug&Play sim 
Alimentação Bivolt Consumo aproximado de energia 30 
W.Frequência Horizontal 30 ~ 81 kHz.Vertical 56 ~ 75 kHz.Conector 
de entrada - cabo D-sub de 15 pinos a 15 pinos, destacável;- cabo 
HDMI a DVI, destacável;- cabo HDMI a MHL destacável;- cabo HDMI, 
destacável;- cabo estéreo, destacável.Conexões - cabo D-sub de 15 
pinos a 15 pinos, destacável;- cabo HDMI a DVI, destacável;- cabo 
HDMI a MHL destacável;- cabo HDMI, destacável;- cabo estéreo, 
destacável.Peso aproximado - Peso do produto - conjunto com 
suporte 2.95 kg;- conjunto sem suporte 2.75 kg.Peso do produto 
com embalagem 4.45 kg.Dimensões aproximadas – Produto - 
conjunto com suporte (L x A x P) 55,32 x 41,015 x 19,5 cm; - conjunto 
sem suporte (L x A x P) 55,32 x 33,62 x 5,63 cm. Dimensões da 
embalagem (L x A x P) 64,7 x 41,4 x 13,2 cm. Prazo de garantia 01 
ano (sendo os 3 primeiros meses de garantia legal e mais 9 meses de 
garantia especial concedida pelo fabricante).Itens inclusos - 
Monitor;- Base;- Cabo D-Sub;- Cabo MHL;- Cabo Stereo;- CD de 
Instalação;- Cabo de Força. 

LETTECH + 
MONITOR 
SAMSUNG 

UND 4,00 R$ 2.434,00 R$ 9.736,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP.  
VALOR: R$ 9.736,00 (nove mil setecentos e trinta e seis reais).  
 
RECURSOS: n.ºs: 0810.0412200211.026 - 4.4.90.52.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 2575; 0810.0412200211.026 - 4.4.90.52.00 - FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 2576.  
VIGÊNCIA: 03 meses, contados da data de assinatura da Ata do presente Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2013.  
FISCAL DO CONTRATO: Walter José Conter Júnior. 

Jacarezinho, 11 de outubro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


